• Alij fides
gentium remouisset
custodiam
& caetera.

Passio Simonis acerba

Expositionem exigit Simonis acerba passio, uisu & auditu miseranda: sed nouitate rei memorabilis. Is erat in populo Iudaeorum, Saule haud iguobili genitus patre, animi audacia praeditus, & corporis fortitudine. Quarum utraque in exitu um tribulium suorū exercuit, qui plurimos ex populo aduentitio Iudaeorum crebro in cursu peremit, ac si forte conspirati adessent, solus sustentaret aciem, & conglobatos solitus auertere, totius erat nodus ac mora belli: & plerumque desperatis rebus conuersio. Exhibebant haec ciuibus aduersum suos Scythopolitani incolatus militiam: sed non diutius cognato debita sanguini defuit uindicta. Namque ubi fracta fides, & Scythopolitae circumuentis qui ex composito se ad nemus contulerant, instare bello, atque ingruere coeperunt. Et iam filios ac parentes Simonis deleta multitudine caeterorum, eminus licet missilibus ac telis petebant. Videns Simon innumerabilem multitudinem facili negotio superiorem, ut diutius tolerari nequisset, gladium extraxit, atque in hostem conuersus clamabat dicens, digna Scythopolitae factis recipio meis, qui cognatorum necem quam uobis impederem beneuolentia testificatus sum, & fratrum sanguinem uobis obsidem dedi gratiae, quibus iustius perfidia tribueretur. Nunc dum alienigenis fide defero, in domesticos amisi: prodidi etiam liberos, parentesque quos a uobis tamen necari non oportebat, si mercedem sceleris aestimaretis. Moriar igitur, sed iratus omnibus, nulli amicus, qui circumuenirer meos, & propriis manibus ultionem de me prius expetam, peremi socios religionis & fidei consortes, recognosco sceleris mei debita. Soluam tanto dignum sacrilegio paricidium, ut ea sit & pro flagitio poena, & ad uirtutem gloria: ne quis se iactet alius meo uulnere, in me ipsum postea conuertetur dextera mea: ut uideatur furoris esse quod morior, non imbecillitatis: ne quis insultet cadenti, * sit uindex paricidii clementia, paricidii sacrilegii. Haec locutus, conuertit obtutum in liberos parentesque, & indignatibus oculis cum iam misericordia mixta irae succederet, abreptum e medio patrem gladio tanfuerberat, post eum mater attrahitur, ne esset qui pro nepotibus interueniret. Offert se pro ordine uolens uxor, ne tanto deiecta coniuge superuiveret. Occurrunt filii ne degeneres tanto patre in ipsa morte iudicarentur. Festinabat ipse ictu celeri hostem perimere. Omni itaque perempta familia stetit in medio funere suorū. Et tanquam triumphans domesticis passionibus, quod neminem suorū alieno gladio uidit perire, eleuauit dexteram ut omnes uiderent, ac formidabilem sibi cunctis subiiciens mortem, proprio uictor sese traefixit mucrone. Memorabilis iuuenis ob egregiam fortitudinem corporis, & animi magnitudinem: sed quae fidem alienigenis potius quam suis detulit, tali dignus exiru fuit.

*
Quidam habent
hanc sit iudex
paricidij de-
mentia.

EGESIPPI DE EXCIDIO HIEROSOLYMITA.
VRBIS HISTORIAE LIBER TERTIVS.

Caput .I.

PA postquam Neroni nuntiata sunt in Achaiae partibus sito, qui tragicorum carminum meditatione contenderat, ut de pluribus scenica coronam referret: nescias quo magis turpis, utrum quod in scenam imperator prodiret, an quod scenam suis flagitiis impleteret, qui turparet Orestem canendo, & paricidio representaret, grauis eum inuasit metus. Non illa ludorum similia sed bellorum suprema per timescentem, ut aliquando a theatro in uoluptatum obscenitate, & paricidalis amentiae furore resipisceret, atque ad curas reipublicae conuersus

uerfus intra se fren-
tantam cladem refe-
danguebat timor,
mentem haberet:
hoc conficiedo le-
ro reglem perso-
nam. Vespasia-
num ab adolef-
germanorum tu-
composuerat. E-
siuerat: cuius tu-
mabatur. Itaque
hoc duce iteru
equatis inter-
ronis apud ex-
puritatis oppri-
mani orbis eff-
foret. Vespasia-
cus obreperet i-
dem, praefereba-
tabatur futuris i-
linqueret. Nuni-
absentem comp-
orum insolenti-
nem auxilio de-
tum. Demens
num cognouit

ERant tur-
operibus
tant: cap-
iumentum uic-
artibus polliceb-
mum apud eum
stodem arbitrat-
rum metiri, non
quo est consum-
tam, tamen pra-
erat id temporis
re. Admonere
bus habebatur. Pe-
regit remedium,
uere: uterque affue-
ris dare: ut si posse-
sus opem ferret di-
lum plurimum suas:
Petrus occideretur.
gauisset: sin uero p-
uit Petrus: adorsus
sua carmina, ut ce-
m quod iam uiue-
ret conferre sese t-
iunctus loquat: si

uersus intra se fremeret & defauiet, quod incuria ducis potius, quam uirtute aduersario tantam cladem respub. Romana acceperit. Tentabat quidem simulare audaciam, sed redarguebat timor, & quasi specie magnanimitatis prætendere: ut supra erūnā negociorum mentem haberet: Sed distringebatur animi sollicitudine, quæ demēdæ ignominia bellicoq; conficiēdo legeret ducem. Urgebāt iudæam ultimæ labis futura excidia, ut Nero regalem personam indueret, & prouidi consultoris uoce, salubrem exprimeret sententiam. Vespasianū solum esse cui summa militiæ, oriētis in partibus iure cōmitteret, uirum ab adolescentia militiæ triumphalis inueteratū stipendiis, qui impacatas Gallias germanorum tumultu & ferocia geminæ temeritatis in bellum relapas, pace diuturna composuerat. Britāniam quoq; inter undas adhuc latentē Romano imperio armis acqsiuerat: cuius triumphatæ opibus Roma ditior, Claudius cōsultior, Nero fortior æstimabatur. Itaq; quarum gentiū bella nō uiderant, subiugatæ trophæa celebrauerāt. Sub hoc duce iterum dico, Nero terribilis erat, Nero metuendus, potens foris, tutus domi: æquatis inter se Vespasiani fide ac fortitudine. Quantus iste uir, cuius armis uitia Neronis apud exterarum gentes abscondebantur, ut ludibriū rerum humanarum, & euiratæ impuritatis opprobrium, triūphis quoq; illustraretur? Cum præliandū itaq; in ultimis Romani orbis esset confiniis Vespasianus ex omnibus eligebatur. Cum bellum depositū foret, Vespasianus præ ceteris sociebatur: ne uel publicus superesset hostis, uel domesticus obreperet insidiator. Dignus qui stipendiis militis regnū præueniret. Docebat si dem, præferbat uirtutem. Inuitus misit hunc Nero qui sibi auferebat præsidium: sed arتابatur futuris scelerum suorum pœnis, ut se tanto dissociatū comitatu ducis, inermem relinqueret. Nunq̄ pfecto Galba aspirandi ad imperium studia usurpasset, nisi Vespasianū absentem comperisset. Sed procurauit hoc deus, ut in Syriam dirigere uir, qui & iudæorum insolentiam sup̄mo gentis excidio, captiuitatisq; dedecore labefactaret, & Neronem auxilio destitueret: licet nullius uirtus, statutis afferre possit cœlestibus impedimentum. Demens tamē Nero cum iudæorū bello afflictam Romani exercitus ualidam manum cognouisset, aduersus Christianos insurrexit, ut ei debitus finis appropinquaret.

Caput .II.

ERant tunc temporis Romæ Petrus & Paulus doctores Christianorū, sublimes operibus, clari magisterio, qui uirtute suorum operum, Neronem aduersum fecerant: captum magi Simonis delinimētis, qui sibi animū eius cōcilauerat. Cui ad iumentum uictoriæ, subiectiones gentiū, uitæ longæuitatē, salutis custodiam feralibus artibus pollicebatur, atq; ille credebat, qui uim rerum nesciret examinare. Deniq; summum apud eum tenebat amicitia locum: quoniam quidē etiā præfulem suæ salutis, uitæq; custodiam arbitrabatur. Sed ubi Petrus eius uanitates & flagitia detexit, & species illius rerum mētiri, nō solidum aliquid aut uerum efficere demonstrauit, ludibrio habitus, & digno est consumptus mœrore. Et quoniam in aliis terrarū partibus Petri esset expertus potētiam, tamen præueniens Romam, ausus est iactare quod mortuos resuscitaret. Defunctus erat id temporis Romæ adolescens nobilis, propinquus Cæsaris, cum uniuersorū dolore. Admonuere pleriq; experiēdum utrū posset resuscitari. Celeberrimus in his operibus habebatur Petrus: sed apud gētiles nulla facti huiusmodi deferebatur fides. Dolor exegit remediū, perrectum est ad Petrum. Fuere qui etiam Simonē accersendum putarent: uterq; affuerunt. Ait Petrus Simoni: qui se de sua iactaret potētia, priores se partes dare: ut si posset, mortuū resuscitaret; Si ille nō resuscitaret, se nō defuturū ut Christus opem ferret defuncto, quo posset resurgere. Simon qui putaret apud urbem gentiliū plurimū suas ualuturas artes, conditionem pposuit: ut si ipse resuscitasset mortuū, Petrus occideretur, qui magnā potētiam (sic em̄ appellabatur) laceffendo iniurias irrogauisset: sin uero præualuisset Petrus in Simonem, pari genere uindicaretur. Acquiescunt Petrus: adorsus est Simon, accessit ad lectulum defuncti: incātare atq; immurmurare dira carmina, ut cœpit, uisus est caput agitare qui mortuus erat. Clamor ingens gentiliū quod iam uiueret, quod loqueretur cū Simone. Ira & indignatio in Petrū, quod ausus esset conferre sese tantæ prætati. Sanctus apostolus poposcit silentium, & dixit: Si uiuit defunctus loquat; si resuscitatus est, surgat, ambulet, fabulet; Fantasma illud esse nō uerū

Nero aduersus Christianos insurgit.

Simō magus.

De Petro & Paulo

Petrus & Si-
mō mortuū
exuscitant.

Simon lapi-
datur.

Simō uolitat

Magna Pe-
tri constātia

Chrs occur-
rit Petro ut-
bē egressuro

Petrus iuer-
sis uestigijs
crucifigit.

Petr⁹ cruce
Paulus gla-
dio necati sē.

tatem, quod uideatur caput mouisse. Deniq; separatur, inquit, Simon à lectulo, & tunc ne id quidē ostentui futurum. Abducitur Simon à lectulo, manet sine specie motus alii cuius qui mortuus erat. Astitit Petrus longius, & intra se paulisper orationi intentus cū magna uoce ait: Adolescens surge, sanet te dominus Iesus. Et statim surrexit adolescēs & locutus est, & ambulauit, & cibum sumpsit, & dedit eum Petrus matri suæ. Qui cum rogaretur ut ab eo nō discederet, ait: Non derelinquetur ab eo qui eū fecit resurgere: cuius nos serui sumus. Secura esto mater de filio, non uerearis, habet custodem suū. Et cum populus in Simonē insurgeret ut lapidaretur, ait Petrus: Satis est ad pœnam eius qđ cognoscit suas artes nihil ualere: uiuat, & Christi regnū crescere uideat, uel iuitus. Torquebat magus apostoli gloria. Collegit sese, atq; oēm excitans carminū suoz potētiam, congregat populum, offensumq; se dicit à Galilæis, relicturum se urbem quam tu eri soleret. Diem statuit, pollicetur uolatum, quo supernis sedibus inueheretur: cui quādo uellet, cœlum pateret. Cōscendit statuto die montem Capitolinū, ac se de rupe deiciens uolare cœpit. Mirari populus & uenerari: pleriq; dicentes dei esse potētiam nō hominis, qui cum corpore uolitaret: nihil tale fecisse Christum. Tunc Petrus in medio stans ait: Iesu domine: ostēde ei uanas artes suas esse, ne hac specie populus iste qui crediturus est, decipiatur. Decidat dñe, sic tamē, ut nihil se potuisse uiuens recognoscat. Et statim in uoce Petri implicatis remigijs alaz, quas sumpserat corruit, nec exaīatus est, sed fracto debilitatoq; crure, Arriam cōcessit, atq; ibi mortuus est. Quo comperto decēptum se Nero & destitutū, dolens tanti casum amici, sublatūq; sibi uirū utilē & necessarium reipub. indignatus, quærere cœpit causas quibus Petrū occideret. Et iam tēpus aderat quo sancti uocaretur apostoli Petrus & Paulus. Deniq; dato ut cōprehenderet p̄cepto, rogabat Petrus ut sese aliō cōferret. Resistebat ille dicēs, nequaq; se facturū, ut tanq̄ metu mortis territus cederet, bonū esse pro Christo pati, qui p̄ oībus se morti obtulisset: non mortem illam, sed immortalitatem futuram, tanq̄ indignum ut ipse fugeret passionem sui corporis, qui multos doctrina sua compulerit se hostias pro Christo offerre, deberi sibi secundum domini uocem, ut & ipse in passione sua Christo gloriam atq; honorem daret: hæc & alia Petrus obtexere, sed plebs lachrymis querens ne se relinqueret, et fluctuantē inter procellas gentilium destitueret: uictus fletibus Petrus, cessit: promisit se urbem egressurum. Proxima nocte salutatis fratribus, & celebrata oratiōe, proficisci solus cœpit. Vbi uentū est ad portam, uidet sibi Christum occurrere, & adorans eum dixit: Domine quo uadis? Dicit ei Christus: Iterum uenio crucifigi. Intellexit Petrus de sua dictum passione, quod in ea Christus passurus uideretur, qui patitur in singulis: non utiq; corporis dolore, sed quadam misericordiæ compassione, aut gloriæ celebritate. Et conuersus in urbem redit, captusq; à persecutoribus cruci adiu dicatus, poposcit ut in uersis uestigijs cruci affigeretur, quod indignus esset qui simili modo crucifigeretur, ut passus est dei filius. Quo impetrato: uel quia ita debebatur ut Christus prædixerat, uel quia persecutor non inuitus indulget pœnarum incrementa, & ipse & Paulus, alter cruce, alter gladio necatus est.

Caput .III.

Sed ut ad propositum redeamus, turbatus graui nuntio Nero, rebus in Iudæa minus prospere gestis, Vespasianum exptum uirum belli, omni militiæ quæ in Syria erat, præfecit. Ille propere, neq; differēdi tēpus dabatur, misso Alexandriam filio Tito, ut inde militū qui præte debāt patrem aliquā deduceret, ipse transmissio Hellespontico freto, pedes in Syriam cōtendit. Interea Iudæi rebus elati secundis, principes militiæ bello legūt. Distribuit loca quibus qsq; præesset, quæ munia singuli, quos ordines, quid muneris exequeretur, Iosephum Curione genitū & Ananum principē sacerdotū, Hierosolymitanæ urbis negocijs, & præcipue instaurandis muris præficiunt. At debat Eleazarus Simonis aliqd sibi publicorum cōmitti munerū. Et licet omnē prædam, quā de Romano exercitu ceperat, sub ptatem suā redegisset, ditē p̄sertim atq; opimā auaritia Cestii, atq; immodicis rapinis coaceruatā, tñ parādæ magis sibi potētiae intētum, q̄ cōi usui pnū arbitrati, declinādū æstimauere. Sed paulatim abiēdo singulos, dādo & largiēdo efficit, ut rex oīm summa eius arbitrio cōmitteret, Idumæā quoq; Iesus unus

mus de sacerdoti
Principi tamē toti
Iosepho Simonis f
Cui ab eo indicunt
Iohannes Elæus,
quos illa tuerent
muros, manum
re castella, instā
re sibi impigre
manæ militiæ
ficere, quo fac
munia derelic
sequerentur
gna hostium
bus, fessis cor
manæ docere
ut miles cibū
nitet hostem,
prium putare
stibus si ipse h
aduersarios sp
no auxilio pra
apud improb
cum ad .L.X. n
cede tractaren
tanta à Iudæis
sceret. Omitt
serant suspect
ne regem face
ctionem potū
aiebat, quæ ere
set, æstimare d
rum murorū
certe uideri u
gratiam, inuic
ciatemq; de
portas: ne qui
ria significaret
uestigare, & T
dem in urbe p
cua præliatorū
tur: ne quisq; u
tantam multitu
fuderunt se sup
sitā qua tandē u
saris tradituri fo
deducerent, atq
rum quoq; eius
q; illo rogante, u
uellet demeret
est. Sed etiam S
bes socias attine
malebat,

unus de sacerdotibus, & Eleazarus sacerdotis filius militiæ p̄positi, tuēdam receperit. Principi tamē totius Idumææ Nigro de summis rebus prærogatiuam oēm reseruātes. Iosepho Simonis Hiericho obuēnit. Manassæ Peræa regio cōmissa trans Euphratē sita: Cui ab eo inditum nomen, quod Euphrates ad eam partem pergentibus trāsmitteret. Iohannes Essæus, alius quoq; Iohānes Ananiæ filius, cæteriq; aduersis attributi p̄tibus, quas sua tuerentur sollicitudine. Itaq; singuli cōmissa sibi munia non deferere, instruere muros, manum legere bellatoriam: ex quibus Iosephus in Galilæam descendēs, munire castella, instaurare p̄pugnacula, ualidissimos quosq; & bello p̄mptissimos asciscere sibi impigre curabat: prohibere latrocinia, prætereundis in castris, militē Romanæ militiæ more exercitare, diuidere ordines, distribuere cēturiones, plurimos præficere, quo facilius disciplina ab omnibus exigeretur: ne quisq; lateret, quicūq; propria munia dereliquisset: Instituebat etiā ut agnoscerent excitationes tubæ, & repressiones, sequerentur ordinem, aciem dirigerent, clypeos intexerent, ut murali uice si forte magna hostium uis ingrueret, sese aduersum incurstantes defenserent: subuenire laborantibus, fessis compati, pericula aliorū in se transfundere, nec solum belli artes ad instar Romanæ docere militiæ, sed etiam ante bellū qui amplius bellantes iuuant denuntiare, ut miles cibū sibi & arma portaret, uallo & fossa sese muniret, castrisq; ponendis præueniret hostem, obtemperaret præceptis, furto ac rapinis abstinere asuesceret, lucrum proprium putaret, si nihil dispendiū ruralibus cultoribus irrogaret. Quid em̄ distet ab hostibus si ipse hostili modo auferat nisi q; grauius est sua, q̄ aliena incescere: & socios, q̄ aduersarios spoliare? Plurimū ualere in bello bonam conscientiā, eo q; amplius de diuino auxilio præsumeret, q; se nulli affini crimini recognosceret. Sed his rebus citius sibi apud improbos expertus est nocuisse inuidiam, q̄ apud bonos profuisse gratiam. Nam cum ad .LX. milia peditū, paucissimos equitum congregauisset: eos uero qui bella mercede tractarent, ad quatuor milia uiros, sexcentos quoq; electos custodes sui corporis, tanta à Iudæis pertulit, ut plus ante bellum à suis, q̄ in ipso bello à Romanis perhorresceret. Omitto quidē seditionis excitatum: quia latrocinio erepta reddere his, qui amiserant suspectabatur, ac maxime Agrippæ & Beronicæ, quibus redibenda iuste foret, ne regem facerent infestiorē. Et tamen ille quo populi molliret impetū, ad constructionem potius muroꝝ, q̄ ad dominorū indemnitatē seruātam pecuniam: Omniaq; illa aiebat, quæ erepta Ptolemæo forent, qui regiū aurū, uestes, cæteraq; munera portauisset, æstimare debere tharicheatas: apud eos em̄ res gerebatur, utrū id instauratiōni suorum murorū reseruandū putarent, an diripiendum latronibus depromeretur. Indignū certe uideri ut eo p̄nam exciperet, quia melius consulisset. Itaq; conuersis illis in sui gratiam, inuidiam simul & periculū euasit. Itaq; cum gratiā regis Agrippæ Tiberias societatemq; deposceret, pripiens se Iosephus de memorata urbe, Tharicheatarū clausit portas: ne quis nūtiū ad urbem Tiberiadem pergeret, & deesse Iosepho auxilia militaria significaret: Ipse autē cōgregauit de lacu nauigia piscatoria, quæ in tempore potuit inuestigare, & Tiberiadem remigiis petiit. Sed ubi ad eū locū uenit, in quo cōspicua quidē in urbe positus foret species nauigioꝝ, deprehendī tamē nequiret, utrum essent uacua præliatorū: iussit ea dispergi per totum spacium lacus, ut maior numerus æstimaretur: ne quisq; uacua potius q̄ referta bellatoribus æstimaret. Quo territi quod aduersus tantam multitudinē infirmos sese arbitrarentur, proiecerunt arma, portisq; referatis, effuderunt se supplices Iosepho, q; ueluti dux agminis militaris propius accesserat. Quæ sitū qua tan dē uesania discessionē animis induissent, quibus autoribus impulsi sese aduersariis tradituri forent, & simul occurrentes sibi iubebat gubernatoribus, ut Tharicheas deducerent, atq; illic trecentos fermē curiales plerosq; in uincula de plebe rapit. Clytū quoq; eius facinoris accersitū principem, manibus amputatis p̄nas luere iubet, atq; illo rogante, ut una saltē sibi manus relinqueretur, præcepit Iosephus ut ipse sibi quā uellet demeret. Tum ille arripiens dextera gladium, leuam abscidit. Ita recepta Tiberias est. Sed etiam Sephoris tentata discessionē, Iosephi tamen uiuacitate inter Iudæorum urbes socias attinebatur, Tranquillioribus enim consiliis sua defendere, q̄ aliena incurfare malebat,

Caput , III.

f iii At

Nota ordinē
quē Iosephus
posuit.

Grauius est
sua q̄ aliena
incescere.

Bona cōscie
tia in bello
ualet plurimum.

Clytus sibi
ipsi leuā ab
scidit.

Omnes quæ
erat iudæa
publicum

AT uero Perates Niger, & Babylonius Syllas, & Iohannes Essæus omne quæ erat in iudæa pubis ualidæ congregantes, Aſcalonē petūt, amplam quidē & muris subnixam ualidis urbem, sed opis subsidiūq; indigam, quæ septingentis. xx. stadiis ab Hierosolymitana urbe discernebat, & odiis ingentibus. Propterea iudæi inimicam sibi urbem diruere cupientes, collecta manu iuolauere. Præerat urbi Antonius minore numero Romani exercitus, quæ quo resisti posse iudæis æstimaret. Sed uir acrioris ingenii, & ex æquo prudens bellator: diffusos & numero magis quam uirtute fidentes, eductis equitibus transire ad urbem finit: deinde incurſat progressos, fatigat sequentes, cōferros dissipat, turbatos fugat, totoque campo infectatur palantes, alii uersa uice urgent ad muros, interclusa fugæ copia, alii diuersa petunt, sed circumuenti ab equitibus obtruncantur. Multi supra se ruunt, & se inuicem impetu suo sternunt, itaque usque ad uesperum cæsi, amisere ex suis decem milia uirorum, Iohanne & Sylla ducibus pariter extinctis. Pauci autem Romanorum eo uulnerati prælio, nec tamen repressa est iudæorum temeritas, sed incanduit: nam dolor audaciam accendit, & labes ulciscendi cupidinem. Armantur itaque maiore longe furore, necdum sauciorum sanatis uulneribus, & congregatis pluribus quam uice priore irruunt, sed eos dispositis insidiis exceptos, prius quam in manus uenirent, clausit circumfuso equitatu Antonius: & circumuentos præcepit sterni: cæsi iterum nouem milia, reliqui fugati. Niger ipse elapsus in munimentum se contulit. Turris erat septem undique ualido saxo, quam Romani quia excidere non poterant, appositis ignibus circumdederunt. Ea incensa in spelæum quoddam de turre transgressus, hostem latuit, ignem euasit: Romanisque securis quod ipse simul incendio consumptus foret, post tertium diem quærentibus suis corpus eius, ad sepulturam uiuens & uigens reddidit. Atque ita cum magno gaudio iudæis seruatus ab hoste representatur.

Caput .V.

Antiochia
Metropolis
Syriæ.

Vespasianus interea superato Helleſponto, Bithyniam Ciliciamque transiitens, ubi Syriam attingit, legiones, cæterasque militares copias quas in ea reperit, Antiochiam deduxit. Urbs ea Syriæ sine retractatione prima, ideoque metropolis habet: condita ab his qui Alexandro Magno bellanti adhaesere, conditoris sui nomen cupata uocabulo. Situs urbis porrectus in immensam longitudinem: in alto angustior, quia prærupto montis a leua arcatur, ut extendi ulterius metandæ urbis spatia ne queant. Necessitas locum signauit, quia per occulta & deuia irrumpentibus Parthis, mons celsior latibulum daret, ex quo se inopinato aduentu & promptiore impetu in imparatam Syriam effunderent: nisi ciuitas monti uelut claustrum obiaceret, exitusque obstrueret aduenientibus, ut si quis Barbarorum ascenderet, statim è medio urbis sinu prospectaret. Denique cum ludii scenici in ea celebrarentur urbe, ferunt quendam autorem mimorum eleuatis oculis ad montem, Persas uidisse aduenientes, & dixisse continuo: Aut somnum uideo, aut magnum periculum: Ecce Persæ. Ita mons urbi præeminet, ut nec theatri altitudo ad prospiciendum, montem impedimento sit. Fluuuius eam mediis interfecat, qui a solis ortu oriens non longe ab urbe in mare condit: quem de originis suæ tractu orientem ueteres appellauere, ut uulgo putei locis nomen dedisse, cum inde acceperit. Cuius fluentis ipso impetu, frigidioribus & Zephyris assiduo per ea locos spirantibus, tota ciuitas momentis prope omnibus refrigerat, ut orientis in partibus orientem abscondat. Intus dulces aquæ, foris finitimam nemus intextum cupressis, crebris, fontes aquis huberes daphnæ uocant, quæ nunquam deponat uiriditatem: frequens & lætior populus, ut pleraque orientis, facietiorque prope omnibus, sed propitior lasciuia. Urbs tertio loco ante ex omnibus quæ in orbe Romano sunt ciuitatibus æstimata, nunc quarto postquam Constantinopolis excreuit ciuitas Bizantiarum, Persarum quondam caput nunc repulsorum: prima enim Roma, secunda Alexandria, tertia Antiochia, quarta Constantinopolis. De situ urbis satis dictum puto. Neque enim describendis eius ædificiis immorandum uidetur, cuius à tergo cum orientem dixerim, satis liquet à leua ad meridiem iacere, à fronte Europam occurrere, in dextra septentrionales gentes degere, Caspiamque regna haberi, quæ ante promptissima ad incurſandam Syriam erant. Sed postquam Alexander magnus Caspiam portam Tauri montis prærupto imposuit, atque omnes interioribus gentibus interclusit iter, memoratam urbem gentem reddidit, nisi forte motus Persicos suspectaret. In ea urbe Agrip

Alij proptor

pa rex

inter cum offi uirtu
comitari adhibet: cō
habitates Sephorin
Quos laudata
atque accepta fide & i
fuerit uirtute, ne f
res: cum uelut clau
hos resoluere, ut i
portuno quodam
toris etiam urbs
perior altera infe
prius de utraq;

VTrig
Prole
uero.
dæis causa graui
Eadem aut & G
fuere: à meridian
ultra fluente lord
dit, omnisque regio
ter sese hoc distin
q ad urbem cui i
fundat. Latitudo
hau d dubie dedi
Barathæ fines at
nis quoque eius in
ligi datur, quant
uel eius confinia
tur. Terra autem
ut quemuis allicia
excitet. Denique
tantibus: crebra
us uicus in suo tr
nigenis utraque
exercitum præli
omnes belli artes
lum acceperit, su
ulla pars eius fruc
tem diffusior, sed
cipiores facilis suc
grana ad aspectum,
eius distinctæ in fr
le uel frigore defen
nis insignitus. Ine
conceperant, & suau
lic gratia uiriditatis
iugo montium, sup
uidia, desideretur o
ere meridiano usq;
ordanem, hoc est,
e fluuium extend
uicia iacet, Incipiet

pa rex cum omni uirtute sua expectabat Vespasianū aduenientē, nec diutius eo morante comitatu adhæsit: cōiuncto itinere Ptolemaidē petere cœperūt. Ad eā urbē occurrere inhabitātes Sēphorim, pacē cū Cēsario Gallo iam dudū inītā, firmari à Vespasiano petētes. Quorū laudata prudentia, q̄ saluti propriæ cōsuluerint, nō lacessendo Romanos, atq; accepta fide & in amicitiam recepit eos: & additis peditum equestribusq; auxiliis, fouit securitate, ne forte destitutionis cōmoti dolore, insurgerent in eos belli excitatores; cum uelut claustrū quoddam Iudææ, Sēphoritānis sese Romano imperio offerenti bus resolueret, ut in eam peruiū iter hosti pateret, quæ ad custodiam totius gentis oportuno quodam in hostem obiectu occurreret. Erat enim præter opinionē loci munitioris etiam urbs Galilææ maxima, quæ res admonuit ut cum duæ sint Galilææ, una superior altera inferior connexæ & coniunctæ sibi, alteram ab altera distinguamus. Sed prius de utraq; dicendum.

De duabus Galilæis.

Caput VI.

VTriq; Galilææ Syria & Phœnicæ adhærent, determinantq; eam à solis occasu Ptolemais territorii sui finibus, & mons Carmelus, qui erat añ Galilæis, nūc uero Tyriorū finibus associatus, cui cōnectit Gabaa ciuitas, quæ quondam Iudæis causa grauis exitii fuit; ab oriente eam *Hyppenæ & Gadara suis finibus refecant. Eadem autē & Gaulanitidi regioni & regno Agrippæ confinia, præscripta ueteri æo fuere; à meridiano latere Scythopolis & Samaria suis utraq; excipiunt regionibus, nec ultra fluenta Iordanis patiuntur extēdi. Septentrionalia eius à dextro latere Tyrus claudit, omnisq; regio Tyriorum, cuius obiectu Galilææ spatia definiuntur. Ipsæ autem inter sese hoc distinguuntur modo, ut quæ inferior Galilæa dicitur, ab urbe Tyberide usq; ad urbem cui nomen Zabulon, supra maritima Ptolemaidis extēta longitudine diffundat. Latitudo autem eius à uico Zalloth, qui est in campo maximo usq; ad Bersabē haud dubie deducitur, Vnde etiam superiori Galilææ aperitur exordium, quo ad uici Batathæ fines attingat. Ipso autem uico etiam Tyriæ terræ fines determinant, longitudinis quoq; eius initium uicus est Thalla, finis est Rothala Iordani finitimus. Hinc intelligi datur, quantum se porrigant spatia Galilææ superioris; cuius initium Iordanis est, uel eius confinia. Hac igitur suæ magnitudinis æstimatione utraq; Galilæa distinguitur. Terra autem pinguis, herbosa, diuerso culturæ genere nitens, distincta arboribus, ut quemuis alliciat ad sui gratiam, & fugitantem labores ad studia culturæ inuitet atq; excitet. Denique nulla illic uel exigua terræ portio uacat, frequentatur plerisq; inhabitantibus; crebræ urbes, uici frequentes, multitudo hominum innumerabilis, ut exiguus uicus in suo tractu habeat uiginti milia inhabitantiū. Circūfusus quoq; natiōibus alienigenis utraque Galilæa circū datur, & ideo genus hominum bellicosum, à prima ætate exercitum præliaribus tentamentis abundans numero; audacia promptum, atque ad omnes belli artes paratum. Præstat tamen magnitudine Peræa regio, quæ unde uocabulum acceperit, supra diximus. Maior hæc, sed utilior Galilæa, quia tota exercetur; nec ulla pars eius fructibus infœcunda est, sed uniuersa terra eius opima & ferax; Peræa autem diffusior, sed ex maiore parte deserta ac rigida, quæ mansuescere arando nesciat, nec aspiciores facilis succos domare. Sed rursus portio eius mollis ad cultū, fertilis ad usum, grata ad aspectum, mitis ad exercitium, insitiuis utilis pomis, omnia ferens, ut campos eius distinctæ in fronte prætexant arbores, in medio uenustent; & plerunq; à nimio sole uel frigore defendant sata; maximeq; olea uestitus ager, aut uitibus intextus, aut palmis insignitus. Inenarrabile quanto decori sit, cum uento impulsu palmarum ordines concrepant, & suauiores solito funduntur dactylorum odores. Nec mirum si omnis illic gratia uiriditatis est, ubi amœnis fluuiorum meatibus, ex superiore decurrentium iugo montium, superfusus ager rigatur, & niueis fontibus scatens possideatur cum inuidia, desideretur cum gratia. Longitudo eius à Macherunte usque ad Pellam, id est, à latere meridiano usque in septentrionem. Latitudo autem à Philadelphā usq; ad flumen Iordanem, hoc est, ab ortu solis urbe Arabiæ, protexitur. In occasum autē usq; ad Iordanē fluuium extēdi manifestatur. Samaritana quoq; regio inter Iudæam atq; Galilæam media iacet, Incipiens à uico cui nomen Eleas, deficiens in terra Acrabathenorū; natura

Alij Ioppet.

Descriptio Galilææ.

Maior Peræa utilior Galilæa.

Samaritanæ regionis descriptio.

con simili, nec ullo differens à ludæa. Vtraque enim montosa atque campestris est, pro loco
rum diuersitate, neque tota campis diffunditur, neque in locis omnibus montium rupibus
scinditur, sed utriusque qualitatis habet gratiam, ad exercitium culturae solubilis terra, et
mollior, eoque frumentis utilis, & prope circa fertilitate soli nulli secunda, maturitate certe
fructuum prior omnibus. Nam cum adhuc alibi serantur frumenta, istuc metitur. Spe
cies quoque atque ipsa frumenti natura haud usquam praestantior habetur. Aqua dulcis, de
cora ad speciem, suavis ad potum, ut secundum elementorum gratiam, aestimauerint ludæi
eam promissam patribus terram fluentem lac & mel, cum sponderit illis resurrectio
nis prerogatiuam. Et utrumque quidem diuina pietas contulerat, si fidem seruassent: sed
infidelibus animis utrumque ereptum: Hic iugo captiuitatis, illic uinculo peccati. Nemo
rosa regio, & ideo diues pecoris, et abundans lactis. Denique nusquam sic lacte distenta
pecus hubera gerit. Poma syluestria uel insitiua super omnium regionum copias. Re
ferta autem utraque uel ludæa uel Samaria hominum multitudine, ut mihi uideantur hinc
illud interpretati ludæi, quod scriptum est: quia nulla erat in his locis sterilis & infœcun
da, cum hoc lex de meritoque fecunditate praescripserit, & uirtutum fertilitate. Principium
Samariae de Arabiae finibus à uico, cui nomen Iordanis, finis ad aquilonem uico borceo.
Latitudo autem ludæae à fluuio Iordane usque Ioppen. Incipit enim à fontibus Iordanis,
& à monte Lybano, et usque ad Tiberiadis lacum dilatatur. A uico quoque Artha initium
longitudinis eius, quae usque ad uicum extenditur Iuliadem, in quo ludæorum pariter & Ty
riorum communis habitatio. In medio autem ludæae ciuitas Hierosolyma, quasi umbili
cus regionis totius, ut prudentibus placuit, nuncupatur: abundans regio mediterraneis copi
is, nec fraudata maritimis, quae praetendit usque ad Ptolemaidem, & totum illud mare praetexit litto
ribus suis. Multae urbes, sed inter omnes Hierosolyma eminet: ita ut quasi caput in corpe
non obumbret sua membra, sed regat, atque eis tuitioni sit, & pulchritudini. De ludæa itaque
& finitimis regionibus, opportuno licet compendio, ea quae significanda fuerant non
praetermisimus.

Caput .VII.

Sephoritani quoque ob tributa & subsidia militaria regiones finitimas incurfabant,
autoritatem latrocinandae liberam, sibi belli specie uendicantes, quod imperio Ro
mano à ludæis inferebatur. Unde Iosephus acceptae acerbissimae iniuriam ulcisci
gegens, irruere in urbem Sephorim, sociato sibi plurimorum numero contendit, ut eos
aut reuocaret in societatem ludæae, aut resistentes supremo (si posset) excidio labefactaret.
Sed utriusque conatus effectu excidit: quia nec dissuadere potuit Romanae coniunctio
nis electionem, nec urbem euertere, quam ipse talibus munimentis firmauerat, ut a Ro
manis quoque longe praestantioribus expugnari nequiret. Cecinit itaque classicum, tentata
irruptione sine ullo profectu, atque in totam regionem bellum excitauit. Vastabant omnia,
die noctuque exurentes aedificia, diripientes patrimonia, perimentes quoscunque bello ha
biles comprehendissent, infirmos seruituti subiicientes. Repleta erat Galilaea omnis in
cendio, sanguine, latrocinio, nullius immunis miseriae, et deformi rerum omnium spe
cie, cum si quid igni aut neci superfuisset, captiuitati referuaretur. Cuius mali illa, quae
paulo ante acerbiora aestimata sunt, praeferebantur.

Caput .VIII.

Titus Vespasianusque
atrox & me
morabile ce
parit bellum

Haec praefatio quaedam belli facta antequam Titus ueniret, qui simul ex Achaia
Alexandriam transmisit, per ductis militibus secundum mandatum patris, ad ur
bem occurrit Ptolemaidem, ibique connexis ordinibus quinto & decimo, addito
etiam quinto decimo qui erant praecellentissimi, congregatoque uel Romano, uel socio
rum exercitu, atrox & memorabile bellum coeparunt. Nam ubi primis initiis placido
duci prospere gestis, secunda in aduersum cessere, profectus infensior Vespasianus cum
filio de Ptolemaidis finibus, in Galilaeam sese immergit: Cognitoque quod pacem abue
rent, quibus obtulerat condemnandae dissensionis copiam, si sibi consulendum puta
rent, Gadaram funditus euertit, uacuum bellatoribus offendens, quod omnes ualidior
res diffidentes infirmioribus munimentis, ad munitiora sese contulerant. Repertis
itaque non pepercit, sed omnes necari iussit, nulla aetatis contemplatione, nulla infirmita
tis misericordia, quod non tam iure uelli, quam Cestianae pugnae dolore, et effusis in
Iudaeos

Iudaeos odiosos creque
in procepio. Nec in
oris facultatem ded
liberitatem prius qua
quam fiducia ded
Romans gerendo
Iudaei stud
ille se subeundo
illorum magis cau
scripsit ad urber
praedium malle
terram partem,

Rursus
propte
eo Vesp
res difficile saxo
ret. Denique die
frum iter, quo fa
phus, detectosq
Iosephum comme
pendium putaret
cum exercitu, &
cesseret, tempus c
re. Quod uident
desperatione auc
quam necessitas p
gebat sagittis, mi
endi arte uulnera
& maxime ubi in
re: Pudor hos, ille
Grauia tolerabant
nis cum uirtute. fi
lute, istis pro triu
uo quartoque confi
is, plura uulnera
tebantur erupt
Antiochi omni
tatis constantia, u
nem illis, q in hos
pibus, non uallo &
re uilius hominum
magis magisque
cautiss, arduo rami
tibus sepsit, ut int
ret obsidentibus, &
in motis supercilio
lo circumdabatur, se
in urbem ipsam fue

Vespasian
cessit, u
deditione

Iudæos odiis exequabatur. Deniq; non solum urbem, sed etiam uicos & municipia exuri præcepit. Nec iniusta erat commotio; quia post tantam insolentiam emendandi erroris facultatem dederat, nec est obtemperatum. Transierat ex ea urbe Iosephus in Tiberiadem priusquam Romanus exercitus appropinquaret; sed plus formidinis ex fuga, quam fidutiæ dederat ex præsentia; hoc ipso enim territi sunt, quod bello aduersus Romanos gerendo imparem se Iosephus arbitrabatur. Neq; uero aliunde præsumpsit, nisi forte Iudæi studia belli deponerent. Ea erat illi potior sententiæ; Si bellum eligerent, malle se subeundo periculo fidem ciuibus, quam declinando præstare proditorem. Nihil enim magis cauere, quam ne commissum ipsum sibi honorem militiæ turparet. Itaq; scripsit ad urbem Hierosolymam bellum incubuisse, propereq; rescriberent pacem an prælium mallent, consulendum mature. Hæc strictim significauit, nihil propense in alteram partem, ne aut bellator meticulosus, aut pertinax rebellio iudicaret.

Caput .IX.

RVrsus de urbe Tiberiade Iotapatam petit, siue quod munitior cæteris esset, & propterea in eandem plurimi se contulissent bello promptiores; siue quod eò Vespasianus plerisque ex suis direxerat, qui munirent iter quod per montes difficile saxosumq; asperæ peditibus, equitibus autem inuium atq; insuperabile foret. Denique diebus quatuor, ne angustia officerent, reserata sunt uiarum strata: compositum iter, quo facilius omnis exercitus transmitteretur. Quinto die transiit eò Iosephus, deiectosq; Iudæorum animos erexit. Vespasiano quoq; ubi factum indicium, eò Iosephum comesset, incentiuum celerandi itineris accessit, quod conficiendi belli cõpendium putaret, si dux & populus bello promptior inerciperetur. Aduenit itaque cum exercitu, & primo die curandis cibo militibus, ne ex itinere fatigatos cura belli incesseret, tempus dedit. Sequenti die duplici acie uallauit urbem, & tertio equestri ordine. Quod uidentes Iudæi inclusos se, & obsessos undique, nec ullum refugii locum, ipsa desperatione audaciam sumpsere. Nulla enim res promptiorem bello militem reddit, quam necessitas præliandi, & præruptum periculum. Urgebat Vespasianus iaculis, urgebat sagittis, missilibus quoq; plurimi Iudæorum ultra muros progressi, destinata feriendi arte uulnerabantur, manebant tamen impauidi. Tentabat omnia uirtus Romana, & maxime ubi infirmiora aduerterat murorum subsidia, illic maiore incumbere manu: Pudor hos, illos armabat spes ultima, ferro sibi aperire uiam salutis desiderantes: Grauiâ tolerabant Iudæi, nec minora referebant tentamenta audaciæ. Peritia à Romanis cum uirtute, furor a Iudæis cum temeritate certabat. Fessis itaque tota die illis pro salute, istis pro triumpho dimicantibus, nox prælium soluit. Sequenti quoque die & tertio quartoq; consimiliter, & quinto præliatum acriter; sed ut solet fieri in talibus præliis, plura uulnera quam neces inferebantur, licet sæpe & excursus a Iudæis, & Romanis tentarentur eruptiones, quos in iram accendebat pudor, eo quod uictores Annibalis, & Antiochi omniumq; gentium Iudaicis præliis immorabantur. Tanta erat Romanæ uirtutis constantia, ut nõ cito uincere pars uicti aestimaretur; sed aduersus naturam magis erant illis, q̄ in hostem certamina. Nam ciuitas præruptis undiq; ppè erat interclusa rupibus, non uallo & fossa, ut aliæ urbes, sed profundis erat circũuallata præcipitiis, quæ nec uisus hominum comprehenderet, nec usus inuestigaret, & horror sollicitius intuentem magis magisq; inuolueret: tantum ab aquilone in montis defectu unus ad urbem accessus, arduo tamen ascensu suppetebat. Quem Iosephus muro interclusit, propugnatoribus sepsit, ut inter murum inferiorem, & urbem superiorem periculosa eruptio fieret obsidentibus, & intuenti esset inæstimabilis cognitio superiorum. Ciuitas enim ipsa in montis supercilio sita, in circuitu finitimorum montium uelut quodam naturali uallo circumdabatur, septo genitili abscondita, ut nemo prius illic urbem esse intelligat, q̄ in urbem ipsam fuerit ingressus.